平成２８年度 第２回山口県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時 平成２９年３月１５日（水）１０：００～１１：００

２．場 所 山口県庁４階 共用５号会議室

３．出席者

［委員］※敬称略

岡本 雅之 国土交通省中国地方整備局道路部 道路計画課長

廣川 誠一 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 所長（部会長）

吉田 真人 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 計画課長

丹後 浩一 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 交通対策課長

宗像 恵太郎 国土交通省中国運輸局山口運輸支局 首席運輸企画専門官

岡田 寿 西日本高速道路株式会社中国支社山口高速道路事務所 統括課長【代理】

伊藤 明生 山口県警察本部交通規制課 課長補佐【代理】

古野 智 山口県土木建築部 道路整備課長

篠原 英道 山口県土木建築部 道路建設課長（副部会長）

河田 信行 山口県土木建築部 主幹【代理】

高橋 則彦 山口県トラック協会 専務理事

４．議事

（１）これまでの検討経緯

（２）岩国・和木地区の渋滞対策の検討

（３）ピンポイント渋滞対策について

５．議事概要

〈議事概要〉

（１）岩国・和木地区について、最新のプローブデータ（平成 27 年 4 月から平成 28
年 3 月データ）やナンバープレート調査（平成 29 年 1 月）の結果等をもとに、

国道 188 号藤生～長野付近を概略ルート・構造等の検討対象区間とすることを

提案。

（２）「道路を賢く使う取組」として、長府駅前交差点でのピンポイント渋滞対策の

実施を提案。

〈委員からのご意見〉

・国道 188 号藤生～長野付近を概略ルート・構造等の検討対象区間とすることを

承認。

・長府駅前交差点でのピンポイント渋滞対策を実施することを承認。